
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 14 DEL 28 MARZO 2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mepa per servizio prenotazione viaggio e 

alloggio in occasione del programma VINITALY  2024 – Verona - Determinazione a contrarre  

CUP J38C23000570003  

 
IL DIRETTORE 

- visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 

e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L.580/93; 

 

- richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio assunte 

con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda Speciale 

Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la Valorizzazione 

dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, aggiornando 

lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, la nomina 

a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

- richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Azienda Speciale; 

 

- vista la determinazione commissariale con i poteri di Giunta camerale n. 68 del 14 settembre 2023 con la quale 

si è disposto la partecipazione fieristica collettiva al Vinitaly, in programma a Verona dal 14 al 17 aprile 2024; 

 

- richiamata la determinazione commissariale n. 116 del 12 dicembre 2023 adottata con i poteri della Giunta con 

la quale l’Ente camerale ha preso atto dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 tra 

la Regione Campania – rappresentata dalla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive e dalla 

Direzione Generale delle Politiche Agricole, Forestali e Alimentari -   e le Camere di Commercio di Caserta, 

Irpinia Sannio, Napoli e Salerno per la partecipazione al Vinitaly 2024 in programma a Verona dal 14 al 17 aprile 

2024; 

 

- visto il bilancio aziendale per l’esercizio in corso approvato con Determinazione del Commissario Straordinario 

di Valirsannio n. 18 del 15 dicembre e con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio n.126 del 28 dicembre 2023, che nell’Area Promozione e Valorizzazione esplicita che l’Azienda 

Speciale organizzerà, per conto della Camera di commercio Irpinia Sannio, la partecipazione delle imprese irpine 

e sannite al Vinitaly 2024; 

 

- vista la determinazione commissariale con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 10 gennaio 2024 

con la quale si è disposto di organizzare per il prossimo 13 aprile 2024 presso la dimora storica di Palazzo Giusti 

un evento per la promozione enogastronomica e turistica del nostro territorio, in occasione del Vinitaly 2024; 

 

- richiamata la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio n. 5 del 

30 gennaio 2024 e la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 27/02/2024, con la quale è stata approvata la proposta 



tecnica ed economica trasmessa da Valirsannio inerente la organizzazione della partecipazione delle imprese al 

Vinitaly 2024, che pertanto curerà la gestione dei servizi tecnici nell’ambito del padiglione Campania per tutte 

le imprese partecipanti; 

 

- preso atto che sulla base delle procedure istruttorie della Regione Campania per l’ammissione delle imprese al 

Vinitaly sono 85 gli espositori dell’Irpinia per 113 moduli assegnati e 33 le imprese del Sannio per 55 moduli 

assegnati per un totale di 168 moduli assegnati all’Area Irpinia Sannio su un totale della Campania al Vinitaly di 

262; 

 

- tenuto conto che il Vinitaly, in programma ogni anno a Verona, riveste una grande importanza nel settore 

vitivinicolo a livello nazionale ed internazionale, offrendo ai numerosissimi operatori partecipanti nuove 

opportunità di business e la possibilità di far conoscere i migliori vini offerti dalle cantine ed aziende esportatrici; 

 

- considerato che nell’ottica di cui sopra la Camera di Commercio con il supporto di Valirsannio organizzerà un 

evento istituzionale "Irpinia Sannio: storie di futuro" domenica 14 aprile alle ore 16 nell'area meeting del 

Padiglione Campania prevedendo autorevoli interventi quale rappresentanza della Regione Campania e di enti 

del mondo scientifico ed accademico regionali, nonché di accreditati giornalisti; 

 

- ritenuto pertanto, utile, assicurare nell’ambito della manifestazione Vinitaly 2024 il coordinamento da parte di 

Valirsannio per la cura di tutte le attività programmate; 

 

- considerato che la delegazione aziendale che si recherà in missione a Verona è composta dal sottoscritto in qualità 

di Direttore nonché da n. 2 unità di personale dipendente di Valirsannio; 

 

- considerato che l’evento che si terrà il giorno 13 aprile 2024 presso la prestigiosa location di Palazzo Giusti è 

un’importante occasione di presentazione delle eccellenze enogastronomiche del territorio e prevede, tra l’altro, 

un momento istituzionale di presentazione delle iniziative svolte in collaborazione con la Regione Campania 

anche con l’obiettivo di creare un'occasione di networking strategico che accresca la visibilità e la reputazione 

del comparto vitivinicolo locale; 

 

- considerato che all’evento interverranno oltre 300 invitati tra autorità, imprese, giornalisti e operatori del settore 

- saranno presentati i progetti dell’Ente camerale per l’innovazione tecnologica, la promozione territoriale e la 

comunicazione delle nostre eccellenze produttive; 

 

- considerato che, tra l’altro, nell’ambito dell’evento che si svolgerà a Palazzo Giusti, è programmato un momento 

di presentazione istituzionale in cui sono previsti anche interventi da parte delle autorità della Regione Campania; 

 

- considerato, pertanto, che è necessario provvedere alla prenotazione del soggiorno alberghiero per le autorità 

istituzionali che in rappresentanza della Regione Campania e della Camera di Commercio Irpinia Sannio 

interverranno all’evento presso Palazzo Giusti di Verona; 

 

- visti: 

• gli artt. 14 e 48 del D.lgs 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sotto soglia; 

• l’art.25 del D.lgs 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

• il Dlgs n.33/2013 e l’art.20 del del D.lgs n.36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente 

• l’art.17 comma 1 del Dlgs 36/2023 il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

• l’art.17 comma 2 del Dlgs 36/2023 che precisa che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

- tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, 

lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 

le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,…; 

 

- visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che: 

• le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 

enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento 

digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, 

da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta 

possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della 

piattaforma; 

 

- visto l’art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le disposizioni in 

materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

- vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto l’adozione del 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale viene tra l’altro 

specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere 

utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC 

e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene 

unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i 

servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND); 

 

- verificata l’iscrizione nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della “Piattaforma eProcurement 

www.acquistinretepa.it”; 

 

- ritenuto urgente procedere all’affidamento del servizio di prenotazione viaggio per la delegazione aziendale in 

missione a Verona per il periodo dal 12 al 18 aprile 2024 e per la prenotazione alberghiera per le autorità 

istituzionali, che parteciperanno in rappresentanza della Regione Campania e della Camera di Commercio 

Irpinia Sannio, all’evento presso Palazzo Giusti di Verona il prossimo 13 aprile 2024, in considerazione del 

fatto che, dato il rilievo internazionale della manifestazione, è sempre minore la disponibilità di strutture 

ricettive; 

 

- ritenuto necessario, per la natura dell’affidamento e la necessità di garantire l’immediatezza del risultato, affidarsi 

a operatori aventi specifiche competenze tecniche ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto del presente affidamento; 

 

- dato atto che gli uffici, previa consultazione, hanno acquisito la disponibilità dell’agenzia DE ROSA VIAGGI E 

TURISMO SNC DI DE ROSA RODOLFO&C –Avellino- codice fiscale: 01865640641, già fornitrice della 

Camera di commercio Irpinia Sannio per analoghi servizi, a partecipare alla procedura negoziale con ribasso 

economico attraverso la piattaforma certificata AGID –Acquisti in rete del MEPA e che la suddetta 

documentazione è stata acquisita al protocollo informatico di Valirsannio in data 28/03/2024 con il numero 307; 



 

- considerato che la suddetta agenzia risulta: 

• regolarmente iscritta al registro imprese della Camera di Commercio Irpinia Sannio, per l’attività oggetto di 

affidamento; 

• iscritta alla piattaforma Acquisti in rete della pubblica amministrazione –Mepa; 

• in regola con il versamento degli oneri contributivi, come da Durc numero Protocollo INAIL_42645442, 

acquisito dagli uffici aziendali; 

 

- rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

- ritenuto di poter confermare di avviare ai sensi dell’art.50 lett.b una trattativa diretta a ribasso sulla piattaforma 

certificata AGID – Acquisti in rete del MEPA, indicando un valore economico con importo complessivo di € 

6.557,40, trattandosi di agenzia di viaggio sottoposta al regime speciale di cui all’art. 74ter del DPR 6337/72; 

 

- visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023 e con Determinazione del 

Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n. 

126 del 28.12.2023; 

 

- preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

DETERMINA 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento; 

 

- di avviare la trattativa diretta nei confronti dell’agenzia DE ROSA VIAGGI E TURISMO SNC DI DE ROSA 

RODOLFO&C –Avellino- codice fiscale: 01865640641, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura del servizio di prenotazione viaggio per la delegazione aziendale in 

missione a Verona, per il periodo dal 12 al 18 aprile 2024, e per la prenotazione alberghiera per le autorità 

istituzionali, che parteciperanno in rappresentanza della Regione Campania e della Camera di Commercio Irpinia 

Sannio, all’evento presso Palazzo Giusti di Verona il prossimo 13 aprile 2024, per un importo complessivo di € 

6.557,40, trattandosi di agenzia di viaggio sottoposta al regime speciale di cui all’art. 74ter del DPR 6337/72; 

 

- di imputare la predetta spesa alla Voce C) Costi istituzionali – 10) Spese per progetti ed iniziative del bilancio 

corrente che sulla scorta delle risultanze e scritture contabili fornite dall’ufficio presenta idonea disponibilità. 

  

 

             Visto di regolarità contabile 

Il Responsabile Amministrativo-contabile 

           Dott.ssa Giovanna Petrillo     Il Direttore                                                                                       

                                                              Dott. Antonello Murru  


		2024-03-28T15:35:49+0100
	San Giorgio del Sannio, Italia


		2024-03-28T15:17:07+0000
	MURRU ANTONELLO




